
 
 

REGIONE PIEMONTE                                 PROVINCIA DI VERCELLI 
 

COMUNE    DI    R O S S A  
Tel. Fax 0163/75115 

e-mail rossa@ruparpiemonte.it 

 

*** 

ORDINANZA N.06/2025    
 
Oggetto: PRIMI INTERVENTI DI  REGIMENTAZIONE ACQUE IN LOCALITA' FOLECCHIO.  

IL SINDACO 

PREMESSO che:  

- a seguito delle eccezionali e abbondanti precipitazioni avvenute in Piemonte nelle giornate del 15, 

16 e 17 aprile cui è conseguito lo stato di allerta rossa su tutto il territorio valsesiano, che hanno 

causato ingenti criticità in diversi punti del territorio comunale; 

- si è riscontrato, in diversi punti del territorio comunale, una serie di eventi franosi con colate di detriti 

lungo la strada carrozzabile comunale e provinciale, con esondazione di rii minori in località Folecchio 

 

VISTA l’ordinanza n. 2 del 18.04.2025 relativa alla chiusura al transito della pista agro silvo pastorale  frazione Folecchio – Alpe Lavaggi 

CONSIDERATO che si rende necessario porre in essere, in termini di somma urgenza, ogni azione utile per adottare ed eseguire i primi 

interventi di messa in sicurezza del territorio interessati dagli eventi meteorologi; 

DATO ATTO CHE occorre intervenire in somma urgenza per attuare un primo parziale ripristino delle infrastrutture e del normale 

deflusso delle acque; 

 RILEVATO che in conseguenza dell’evento calamitoso su descritto che ha colpito il territorio comunale occorre assicurare la pubblica 

incolumità;  

CONSTATO: che in assenza di personale e attrezzature idonei e necessarie occorre provvedere con urgenza secondo quanto previsto 

dal Codice dei Contratti Pubblici all’affidamento diretto ad idonea Impresa in possesso dei requisiti professionali e tecnici richiesti dalla 

vigente normativa in materia; 

VISTO l’art. 54, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, nr.267; 

VISTO l’art.15 della Legge del 24 febbraio 1992, n. 225;  

VISTO il D.Lgs 36/2023; 

VISTA la legge 07.08.1990, n.241; 

VISTO il D.Lgvo.33/2013; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

D I C H I A R A 

la somma urgenza ed indifferibilità dei lavori necessari per garantire i primi interventi di messa in sicurezza del territorio interessati 

dagli eventi meteorologi; 

SENTITA la ditta DEFABIANI SRL  con sede in Varallo (VC), Via al Sesia 1 13019 Roccapietra - che si è resa disponibile ad eseguire i lavori 

necessari; 

SENTITO lo studio tecncio Tecnistudio, nella persona del Geom. Laura Forte  con sede in Caduti sul lavoro 13100 Vercelli (VC) PIVA 

0121070025 che si è reso disponibile a seguire il servizio in oggetto; 

VISTO il preventivo di spesa di € 40.000,00 oltre all’IVA 22%; 

mailto:rossa@ruparpiemonte.it


VISTO il costo per spese tecniche pari a € 3.076,92 oltre oneri previdenziali 5%, Iva esente in quanto soggetto ricadente in regime 

forfettario, per complessivi € 3.941,54; 

VISTO il costo complessivo dell’intervento pari ad € 52.741,54; 

ORDINA 

DI AFFIDARE la direzione dei lavori e il coordinamento della sicurezza a Tecnistudio nella persona  del Geom. Laura Forte  con sede in 

Caduti sul lavoro 13100 Vercelli (VC) PIVA 0121070025 che si è reso disponibile ad eseguire il lavoro in oggetto; 

DI AFFIDARE i lavori necessari alla rimozione del pericolo per la pubblica e privata incolumità, secondo le direttive del Direttore dei 

Lavori alla Ditta DEFABIANI SRL  con sede in Varallo (VC), Via al Sesia 1 13019 Roccapietra - che si è resa disponibile ad eseguire i lavori;  

DI DEMANDARE a successivi atti la regolarizzazione delle procedure e degli affidamenti presenti nel presente provvedimento;  

L’attuazione della presente ordinanza è autorizzata, nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento, con la procedura definita 

dall’art.140 del D.Lgs 36/2023;  

DISPONE 

Che copia della presente venga trasmessa:  

- Alla Regione Piemonte - Pronto Intervento; 

- Alla Prefettura di Vercelli;  

- Al Geom. Fiori Alessia;  

- Alla Ditta Defabiani srl;  

Che copia della presente ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di Rossa per 15 giorni; 

A norma dell’articolo 8 della legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni, si rende noto che Responsabile del Procedimento 

è il Rotta Alex. 

AVVISA 

Ai sensi dell’articolo 3 comma 4 della legge 7.8.90 n. 241 si comunica che avverso il presente atto è ammesso ricorso davanti  al 

Tribunale Amministrativo regionale Piemonte o, alternativamente, al Capo dello Stato rispettivamente entro 60 o 120 giorni da lla 

sua notifica, ai sensi artt. 13,29 e 41 del D.Lgs.2.7.10 n.104 e 8-9 del D.P.R. 24.11.1971 n.1199. 

Rossa, 24.04.2025  

 

         IL SINDACO  

Alex Rotta  


